§ 3 *Satis prudens in armis*] Suetonina capp. 9. 16. 17. 19. et 21. *Schottus.* Nescio mox quid velit sibi Leid. 1. cum scribat *ante susciperet imperium*; nisi fuerit *ante, quam susciperet*; sed potius videntur talia ex glossemate esse nata: inf. capp. 6. et 39. § 1. ‘Donec imperium sumeret.’ Sulp. Severus Hist. Eccl. 1. 41. § 3. ‘Voluntate populi, ut supra retulimus, sumit imperium.’ Justin. XXXVII. 8. § 1. ‘Post annos tres et viginti sumti regni.’ *Arntz.*

§ 4 *Inerat scientia litterarum*] Tranquillus cap. 70. et 71. Mathematicæ quoque addictus c. 69. De eloquentia Tacitus Annal. 1. XIII. ‘Tiberius artem quoque callebat, qua verba expenderet tam validis sensibus, aut consulto ambignus: clarior tamen eloquio Germanicus, Tiberii adoptione filius, Claudii Imp. frater.’ Idem Tacit. Annal. lib. II. extremo, et Suet. initio Caligulæ. *Schottus.* Sed addit uterque Lugd. et Guelf. *Arntz.*

Ingenio pessimo, truci] Sueton. cap. 46. et deinceps: rursum cap. 57. et 61. Eutrop. et Oros. lib. VII. *Schott.*

Simulans ea se velle quæ nolle] Leid.

2: *invidiose similians*, qui mox etiam non male pro *infectus* malebat *infestus*. Nota quidem distinctio inter has voces, neque tamen ea perpetua est, sed '*infestus*' solet etiam pro '*infectus*' accipi. Livius III. 65. '*Trebonius tribunus plebis infestus Patribus*.' Epitoma lib. XLVIII. '*Id mutiantes infestum jam senatum Carthaginensibus, infestiorum fecerunt*.' Severus *Ætina* vs. 52. '*Provocat infestus cunctos ad praelia Divos*.' Aldina etiam ed. legit *infectus*. Nepos Hamilc. c. 3. '*Fidenti animo atque infesto Romania*.' Seneca in *Herule Fur.* vs. 1013. '*Nullus salutis Hercule infesto est locus*.' sic optime cod. Etruscus, firmante illud altero cod. Traject. pro *irata*, quas voces ideo jungit Livius XLII. 9. '*Legionibus extemplo Pisas in hybermacula missis, iratus Patribus, infestus prætori*.' Adde IV. 53. Justin. xxxv. 1: § 2. Sueton. in *Cæsare* cap. 19. et *Tiberio* cap. 13. Hygin. *Fab.* CLXVI. *Lactant. de Mort. Pers.* cap. 20. et alios. Ita recte pro *irato* dixit Ovid. *Ibide*, vs. 471. '*Ant Jovis infesti telo feriari trisulos*.' Nihil tamen auctoritate minus codicis apud Nostrum erit in textu mutandum, cum et edita lectio possit esse vera, et sic exstat supra apud auctorem de *Cæsari-bus*. *Arutz.*

§ 5 *Repentinis responsionibus*] Etiam in stylo 'ex tempore quam a cura præstantior habebatur.' Sueton. c. 70. *Moriens tamen Augustus dicebat* '*miserum populum Romanum, qui sub tam lentis maxillis esset futurus*.' *Schott.*

§ 6 *Delatum a Patribus*] Vetus cod. *incidere in exitia*. Vinet. *Tranquillus* capp. 24. et 25. *Schott.* Legendum *incidere*; utique cum sic restet in *Man.* *Schotti* et vet. edd. *Grut.* *Leid.* 1. habet *incidere in exitia*, male factum, quia ignorabat hoc verbum ab illius ætatis hominibus construi cum quarto casu absque præpositione. *Quinctil.*

Decl. CCCXXXIII. '*Alioqui nemo est, qui non calumniam genus possit incidere*.' ubi frustra præpositionem inmittit vir doctus. Tacitus *Hist.* III. 29. '*Ad præsens disjecit obruitque, quos inciderat*.' *Symmachus* *Epist.* VII. 89. '*Ne incidat invidiam contumaciæ*.' ibi nihil facilius esset, quam reponere in *invidiam*; sed aliud suadet stylus illius scriptoriam, qui eod. lib. *epist.* 88. '*quid amaritudinis incidissem*' dixerat, et lib. VIII. *epist.* 2. '*Captum leporem gloriatas, aprum aerviles manus adseris incidisse*.' Aliquoties ita loquitur *Appuleius* in *Metamorphosi* (in reliquis enim libris legere non memini) ut lib. II. p. 120. '*Fortunam scævam an scævam verius dixerim miser incidit*.' et paullo post, '*Tam diram immo vero Ulyxeam peregrinationem incidaat*.' l. VI. p. 176. '*Quod meas potissimum manus incidisti*.' ibi etiam sine ulla vi legi posset in *manus*, si talia ubique et apud quemcumque scriptorem essent adhibenda. Eod. iterum lib. p. 179. '*Proximam convellem latenter incidebat*.' et IX. p. 227. '*Asini faciem timentem familiarem incidi*.' Conferatur *Munckerus* ad *Lactant. Narr. Fabul.* p. 195. et 282. Ex his jam patet, quam secure viri docti secuti sint *Lambin.* apud *Lucret. lib.* IV. vs. 571. ubi omnes *Man.* '*At que para vocum non aures incidit ipsas*.' Ille reponebat *accidit*, malo exemplo. *Arutz.*

§ 8 *Cappadecus*] Et apud Sueton. et *Corn. Tacitum* libro secundo, '*Marabodum*' et '*Marobodum*' imprimunt, quæ quatuor tantum syllabis, *Marobodum* vetus liber appellat. *Originis* autem non diverse, ut *suapicor*, fuit *Marobaudes*, nomen ejus magistræ militum, qui *Gratianum Augustum* prodidit apud *Parisios*. *Vinet.* *Suet.* cap. 37. extr. ubi et de '*Maraboduo*' *Germano*, quem '*Marobodum*' scribunt *Enjaccii* et *Pithoi* codd. *Man.* *Marobodum* vero *Floracen.* *Accidera* hæc A. U. C. MCCCLXX. de his lego

Tacitum Annali, lib. II. ubi Archelaum quinquaginta jam annos in Capadocia regnasse scribit. *Schott.*

§ 9 *Noxios suos*] *Tō noxios* redundat, et abest a *Mss.* et nova ed. recte. Veronensis vero et *noxios*. De crudelitate Tiberii Sueton. c. 50. usque ad c. 68. *Schott.* Haud temere abjecerim illud *noxios*, uti aliis placet: ita enim videtur dictum, quemadmodum Sallustio Catilinæ cap. 51. § 3. 'Post ubi paulatim licentia crevit, juxta bonos et malos libidinosse interficere.' Ita et Noster infra cap. 13. 'Is dum persequitur pecuniosos, insontes pariter noxiosque,' &c. *Grut. Leid.* 1. et *Guelf. insontes et noxios*, quod eo præferam, quamvis et illud ferri possit, quod *Leid.* 2. et editi sine copula *insontes, noxios*. Et ita volebat, quod ex Historia Miscella ad Eutropium VII. 11. adfert Havercamp. Hoc loco merito judicium Schotti desidero. *Arntz.*

Resolutis] Corrupta autem disciplina militaris per Pisonem largitione, ambitu, licentia, absente Germanico. Tacitus Annal. lib. II. et III. sæpius. Lege Sueton. c. 41. *Schott.* Non video quid tantopere intersit, cum composita hæc vox centies notione simplicis sumatur. Tacitus Hist. I. 51. 'Disciplinam, quam in pace inexorabilem discordiæ civium resolvunt,' *Arntz.*

§ 10 *Septuagesimum octavum*] Sic Tacitus extremo VI. Annali, et Sueton. c. 73. sine mensibus. *Mss.* duo et Veronensis legunt post octogesimum octavam annum. Cujacii vero scriptus codex post octogesimum annum. Novus Victor, vel potius vetus verusque octogesimum uno minus illi tribuit. Eutropius Eliæ Vineti LXXXIII. nisi mendum est typographi. Nata varietas ex notis quibus numeri exprimentur: quæ res infinitis auctorum veterum locis corrumpendis ansam dedit. Mortuus autem 'tertio et vicesimo Imperii anno, decimo sep-

timo Kal. April. Cæ. Acerronio Proculo, C. Pontio Nigrino Coss.' qui est, ut puto, U. C. 1000XC. Tacitus Annali lib. VI. et Sueton. c. 73. cap. ubi Coss. nomina, quia corrupte leguntur, ita ex antiquis inscriptionibus, Corn. Tacito, et Fastis Capitolinis restituenda. *Schott.*

Insidiis Caligulæ] 'Dato a Caio lento ac tabifico veneno.' Suet. ibidem et Calig. c. 12. Tacitus lib. VI. Annali extremo: 'Interclusa anima traditus est mortalitatem explevisse.' *Schott.*

Extinctus est] Miseni in villa Luculliana. Sueton. capp. 39. 73. et 75. et Tacit. Annali lib. VI. In 'Campania, omnium gaudio,' Eutropius lib. VII. *Schott.* De villa Miseniensi post historicos vide commentaria ad Phædrum II. 5. *Arntz.*

CAP. III. § 1 *Annos quatuor*] 'Vixit annos viginti novem, imperavit triennio et decem mensibus, diebusque octo,' Sueton. c. 59. 'Natus annis quinque et viginti mensibus quinque et diebus quatuor exceptis, inperium arripuit,' Xiphilinus ex Dione. *Schottus.* Et Auctor de Causa. Corrupt. Eloq. c. 17. *Arntz.*

§ 2 *Iste filius Germanici*] Ita vulg. *Mss.* et Veronensis. excusus, *Iste filius fuit Germanici, et quia.* Et mox, id est, *Caligula sortitus est Τετυκῶς*, ut dialecticorum filii loquuntur. De cuius nominis causa Tacitus Annali I. 1. Sueton. capp. 8. 9. et 22. initio, et cap. 52. Caligam Dio lib. XLVIII. *σπαρτωρῶν τῆς ἐθνῆς* vocat, unde 'caligatus' militis epitheton factum Jur. Cons. et Suetonio Augusto cap. 25. Vitellio cap. 7. extremo. Vespasiano c. 8. *Schott.* Mox *Leid.* 2. *Cognominatus est Calligula h. est calciamentum militare*; sed male; ipsum enim calciamentum 'caliga' dictum, unde nomen 'Caligula.' Sidonius Carm. VII. 105. 'Et caligas Caii, Claudii censura secuta est.' Sen. de Const. Sap. c. 18. viri docti ad Sen. de Benef. v. 16.

et multi: scripsi tamen *Caligula* cum *Gueif.* et *Leid.* 1. *Arntz.*

§ 3 *Ante principatum*] *Lege Sueton.* capp. 13. 14. et 15. *Schott.*

Dominum] Nam se *Dominum*, in viso ea tempestate nomine, jusserat appellari, ut et consulari dominatione regis nomen odiosissimum *Pop. Rom.* fuit. *Tranq. c.* 10. sic jactatum fuisse ait; 'nec servum meliorem ullum, nec deteriozem dominum fuisse.' *Schott.*

§ 4 *Tres sorores*] 'Agrippina, *Drusilla*, *Livilla*,' *Sueton.* capp. 7. et 24. 'ex una etiam filia incestu nata est,' *Entrop.* lib. VII. *Schott.*

§ 5 *Habitu Deorum*] 'Jovis, *Veneris*, *Neptuni*, *Mercurii*, *Bacchi*, *Herculis*,' *Sueton.* capp. 22. et 52. et *Dio.* *Schott.*

§ 6 *Quia juvat*] *Tacitum Annal.* lib. III. est imitatus: 'Præcipuum,' inquit, 'munus annalium reor, ne virtutes sileantur: utque pravis dictis factisque ex posteritate et infamia metus sit.' Et sane is est historiae fructus uberrimus, ut ex aliorum erroris discamus in melius vitam moresque ad bene beateque vivendum componere. *Lege elegantissimam epistolam Plinii* lib. IX. quæ est *xxvii.* *Schott.*

Ut improbi saltem famæ metu talia declinent] Non postremus profecto historiae fructus abaterre malos ab improbitate solita, metu infamiae, non tam præsentis, quam postumæ. *Tacitus* III. 65. ubi nos plura. Addatur ejusdem auctoris *xiv.* 64. finis. *Grut.*

§ 7 *Matronas nobiles*] *Sueton.* c. 41. et *Xiphilius.* *Schott.*

§ 8 *Primus diadema capiti*] Tò capiti astitit a libris calamo exaratis, et qui cum his fere conspizat, *Veronensi* cod. optimo. Atqui *Suetonius* imposuisse negat, sed amicorum suavis deterritum; Dei tamen *Dominique* nomen assumpsisse, c. 22. et *Vitellio* c. 2. *Eusebius* vero *Chronicis Do-*

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

mitianum Domini-Deique nomen primum vindicasse affirmat. Vide infra capp. 23. et 50. Ubi sui oblitus auctor *Aurelianum Imperatorem* primum apud Romanos diadema capiti innexuisse scribit. *Schott.* Alter etiam *Victor* dicit tantum tentasse capiti adnectere diadema, quare et hic eleganter ex genio linguæ additum fuerat, faventibus multorum testimoniis. *Livius* *Epit.* lib. cxvi. 'Diadema capiti suo impositum in sella reposuit.' *Velleius* II. 59. § 6. 'Veluti coronam tanti mox viri capiti inponens.' *Seneca* *Thyeste* vs. 544. 'Inposita capiti vincla venerando gere.' *Justinus* IX. 7. § 10. 'Pansaniæ capiti coronam auream inposuit.' *Latini* *Pacati* *Paneg.* c. 45. § 2. 'Quisquis inponere capiti diadema meditabatur.' *Amm.* *Marcell.* XIV. 11. 'Capiti *Coracis* aræge coronam inposuit.' *Guntherus* *Ligurinus* de *Gest.* *Barb.* lib. I. vs. 446. 'Inposuit capiti gestamina regia sacro.' Sed qua auctoritate eam vocem hoc loco admiserit, nos quidem ignoramus, cum in nullis *Mss.* neque antea editis inveniat, et usu multo frequentiori simpliciter adhiberi soleat. Vide etiam *Spanhem.* de *Usu Num.* diss. XII. p. 388. *Arntz.*

§ 9 *In spatio*] [Vide *Lectt. Var.*] Sic fere *Sueton.* c. 19. *Xiphilius* ex *Dione*: 'In mari,' inquit, 'equitare cupiebat ponte inter *Puteolos* et *Banlos* facta, qui locus oppositus civitati distat ab ea amplius tria milia pass.' *Tranquill.* vero sinum *Puteolanum* trium millium et sexcentorum fere passuum intervallo patuisse: non ut *Dio*, ab *Urbe* quem ponte, *Xerxis* exemplo, straverit. Assentior itaque *Lævino* *Torrentio* viro doctissimo, qui ad *Puteolanas moles* legendum censet potius quam *et Puteolanas moles*. Quem autem 'aggerem terrenum' *Suetonius* vocat, noster 'arenæ aggestum:' quare tentanda lectio non est. Hunc vide

3 D

et cap. 32. Calig. rursum cap. 52. de Alexandri thorace, quem Xiphiliens in hoc specioso triumpho induere solitum refert. Non celabo Veronensem ed. *curuli jugo decucurrit*, et Augustan. cod. *quasi triumphantis* legere, et supra *arena adgesta, terra speciem*. Seneca videndus lib. de Brevitate Vitæ cap. 18. quo loco et ægre illi est quod vidit et Torrentius: cui medicinam facere posse video, si, quod est in vulgatis etiam optimis, *gratissime in gravissime* commutem, et pro *potens, pontes* reponam. Mss. tamen qui apud me est *potens navidus jugis* disertim scribit. Cum dicit 'quod decedebat populo Romano superstitite,' alludit ad illam vocem tyrannicam, 'Utinam populus Romanus nram cervicem haberet.' Suet. c. 30. Non dissimilis est illa Neronis, nec minus execranda, apud Sueton. c. 38. Neron. et Senecam quoque lib. II. de Clementia, *ἐποὶ θανάτῳ γαία μυχθῆρω πρὸς, me mortuo vel terra igni confla- gret*. Schott. Illa inmutatio Schotti, quasi voces *phalerato equo insignis quercea corona quasi triumphans* conjungendæ essent, stare minime potest, cum nec *equo*, neque *quercea corona* triumpharent, sed *laurea*, uti sciunt tirones. Claudian. in Eutrop. I. 503. 'Illustrat servilis laurea Cras- sum.' Et Consul. Stilic. II. 20. 'Ipse albis veheretur equis, currumque secutus Laurigerum.' Potius *quasi triumphans* referendum est ad aureum paludamentum, et tamen distinguenda varia tempora cum vel *equo*, vel *curru* decurreret. Mox etiam tres scripti *curru bijugo*, quod non reprehendum. Lucretius v. 1298. 'Quam bijugo curru belli tentare pericla.' Sil. Italicus II. 82. 'Pars comitum bijugo curru, pars cetera dorso Fertur equi.' Ovid. Met. IX. 272. 'Quadrijugo curru radiantibus intulit astris.' Plinius Paneg. c. 22. 'Importari solebant, non dico quadrijugo curru.' Talia non debebant contra

Mss. mutari. Arntz.

CAP. IV. § 1 *Claudius Tiberius*] *Titus* etiam omnes Mss. et supra ad Cæsares c. 3. § 16. ubi errore typothetarum in textu pro *Tib.* (quomodo passim etiam in nummis vel *Ti.*) *Tit.* expressum video: in *Druso* nulla est variatio, nisi quod quædam edd. in margine *Decimi* itidem reponant. Arntz.

§ 3 *Ventri, vino*] Tranquillus Claudio capp. 32. et 33. *Fæde* in vulgatis legitur non generandi casu. *Schottus*. Et sic etiam in Mss. quod tamen fieri ideo potuit, quia in illis rarius diphthongi reperiantur, ut talia pro ingenio fere possint mutari, si requirit sententia, et adverbium debere esse conferenti alium Victorem poterit, ubi dubitatio nulla restat, quia ille medias voces *vino libidini* omittat, et sic illa vox præponitur verbis ad indicandam rei turpitudinem. Sup. Cæsar. c. 16. § 13. 'Ignis fæde consumserat.' cap. 24. § 10. 'Fæde corumpunt.' c. 32. § 5. 'Fæde laniatus interiiit.' inf. cap. 41. § 21. 'Fæde temulentus.' Vulgatam tamen scripturam sequitur Cortius ad Sallust. Catil. cap. 1. § 1. Arntz.

Prope hebes] De ingenii 'hebetudine' animique consternatione cap. 36. et deinceps usque ad cap. 41. Mirandum tamen, licet tardi ingenii esset, 'neque infacundum, neque indoctum fuisse, pertinaciter liberalibus studiis deditum.' Idem cap. 46. et sequentibus. Tacitus Annal. lib. XIII. 'Nec in Claudio,' inquit, 'quoties meditata dissereret, elegantiam requireres.' Schott.

Ignarus] Tacit. Annal. lib. XII. de Julio Peligno quod 'ignaviam' animi Claudio Imperatori caro acceptoque: 'Erat Claudio perquam familiaris cum privatus olim conversatione scurrarum iners otium oblectaret:' quem locum eo profero, quod hactenus nullum recte amicissimus Lipsius restituerit. Schott.

[*Libertorum et conjugis impertis*] Vidi qui *libertorum conjugis* impressit. Nihil malo: vide Tranq. Vitellio cap. 2. Schott.

[§ 4 *Scribonianus Camillus*] Eadem Suetonius capp. 13. et 35. 'Furius' prænominē intra quintum diem oppressus. Tacitus Histor. lib. 1. extremo, 'Scriboniani contra Claudium simul audita et coercita.' De Paen- de Camillo idem Hist. lib. 11. Schott. Mox *Dalmatas* Mss. et editi, non *Dalmatas*. Vide ad Vir. Ill. cap. 44. *Arntzenius*.

[*Casa Musulaniorum*] De vocabuli *Musulaniorum* corruptione monuimus in commentario Flori. *Vinet*.

[§ 6 *Inducta*] Malim *introducta*, quod in Mss. reperi et alii. A. U. C. 1000. Sulla et Tutiano Coss. 'Claudius consummavit duos aquæductus a Caligula inchoatos; unum vocavit Anionem novum, alterum aquam Claudiam.' Jul. Frontinus de Aquæ Ductibus. Lege Sueton. c. 20. et quæ annotavi ad Victorem de Viris Illustribus in Appio Claudio et Curio Dentato: nam Victoris esse dubitent alii, equidem ambigere desino auctoritate librorum Mss. Schott. Quandoquidem restat in Mss. et edd. vett. *introducta*, id vocis restituendum est. *Gruter*.

[*Primo clam mox*] Has duas voces *clam mox* quæ in vulgatis sunt, eo sustuli, quod neque erant in ullo vet. lib. et historiæ veritati repugnent: neque certe in Victore ipso comparant: qui omnes et *adulteris* legunt, non *adulteris*: de Valeriæ autem Messalinæ inexplebili libidine copiose Tacitus Ann. lib. XI. Dio lib. LVIII. Suetonius cap. 26. et sibi, et Juven. Sat. VI. Schottus. Indicat Schottus noster, duas illas voces, *clam, mox*, in nullo inveniri Mss. suorum, et historiæ veritati repugnare: at enim optime conveniunt filo sententiæ; neque contradicant ulli scriptores: etsi enim haud etiam a venere Mes-

sallinæ clandestina exorsi sunt, tamen natura rerum tale quid requirit: itaque, tantum abest uti alteram editionem Victoris heic sequendam putem, ut pronuntiem, et vitium ibi hæere: nam si palam utebatur adulteris, quomodo potuit eos accusare qui ei obsequi non audebant, tanquam ipsam se petiissent? quod statim post ibidem narratur. *Gruter*. Editum fuit olim *primo [clam, mox] passim*, quod recte damnat ex suis libris Schottus, cui adsensum præbent nostri omnes, et vide ad ipsos Cæsares § 6. oppositio enim non quaerenda est inter *primo* et *passim*, sed inter *primo* et *dehinc*. *Adulteris* apud me sola ed. Frobeniana, de qua lectione nihil licet definire, cum utrumque queat defendi, ut *matrimonia* pro uxoribus, *servitia* pro servis, et similia a viris doctis centies inculcata. Lampridius in Heliog. c. 25. 'Mimicis adulteriis ea quæ solent similitate fieri, effici ad verum jusset:' ita ex Palatino cod. Salmasius et Havercamp. ad Tertull. Apolog. c. 47. *Arntz*.

[§ 7 *Adessent*] Non frustra fortasse erit scriptura *adissent*, quam confirmant nostri, excepto Leid. 2. si plusquam perfectum exponatur per præteritum *adirent*, id est, rem habent cum illis. Vide Gronov. ad Livium XXXIV. 11. et Vorst. ad Justin. XII. 2. § 8. sed alterum malo. *Arntz*.

[*Sub Imperatore viro quam*] Alii sic interpungunt: *sub Imperatore viro, quam*. Frobenii ed. ut *magis videtur ipsa inperare viro, quam in p. nupta esse*: nec desunt qui legant, *sub Imperatore vir quam sub Imperatore nupta esse*. Ed. nova, *Et hinc notior, dum mirum videtur apud Imperatorem virum, viro quam Imperatori nupta esse*. Schott.

[§ 8 *Potestatem adepti*] *Potestatem summam adepti* Mss. et Veronensis. Schott. Quomodo etiam Guelf. Leid. 1. et ceteræ edd. *Arntz*.

Felice] Qui Pallantis viri antiquæ parsimonie et moderationis frater, dissimilis ingenii, 'Judææ impositus cuncta malefacta impune sibi ratus est, tanta potentia subnixo.' Tacit. Annal. lib. XII. Porro Antonius Felix appellatus. Huic Hierosolymæ præfecto stitit se Divus Paullus de hæresi accusatus. D. Lucas Actorum Apost. c. XXIV. ubi et Drusillam uxorem ejus nominat. *Schott.* Quæ Drusilla Antonii et Cleopatræ neptis erat teste Tacito Hist. lib. v. cap. 9. *Arntz.*

Judææ præfecit] Quam cum Ventidio Cumano, (qui Galilæam curabat, ut Samaritani Felici parebant) orta inter eos contentione, turbavit: damnatusque pro utriusque flagitio Cumanus, opera Quadrati Syriæ rectoris, qui belli incendium, quod pæne eruperat, restinxit, quietemque provincie reddidit: vide Josephum et Tacit. Ann. XII. extr. Tumultuata quoque Judæa sub Caligula est: auctor Dio lib. IX. Tacitus Histor. v. *Schott.*

Posidio eunucho] Posidem 'spadonem' vocat Tranqu. cap. 28. et Juvenal. Satyr. XIV. 'Ut spado vincebat Capitolia nostra Posides.' Verum a Posidio 'Posidianæ' aquæ dictæ in sinu Bajano sunt, Plinio XXX. 2. 'Arma' autem 'insignia' hastam param idem vocat Suetonius. *Schott.* Mox male Leid. 1. *armorum insignia.* Neque etiam cum Schotto solam hastam param hic innui crediderim, verum et alia arma. Livius XL. 6. 'Præferuntur primo agmini arma insignia omnium ab ultima origine Macedoniæ regum.' XLII. 61. 'Dona ex his aliis arma insignia, aliis equos, quibusdam captivos dono dabat.' XLV. 35. 'Ornata Macedonicis spoliis non insignium tantum armorum.' Virgil. Æn. II. 889. 'Mutemus clypeos, Danaumque insignia nobis Aptemus: dolus an virtus quis in hoste requirat? Arma dabunt ipsi:' Servius ibi in-

signia per 'arma omnia' exponit. Curtius IV. 18. § 1. 'Armīs insignibus equi virique splendebant.' *Arntzenius.*

Polybium] A studiis. *Polybium* Mss. et Veronensis præferunt geminata iota; cum y in secunda syllaba Dio. Ad hunc exstat hodieque Senecæ consolatio in morte fratris. Habuit et Augustus libertum cognominem: meminit Suetop. Octavio cap. 101. *Schott.*

§ 9 *Narcissus: Pallas*] Hic a rationibus; ille ab epistolis: hic cum Agrippina, tanquam nuptiarum cum patruo conciliator; ille cum Messalina, quam tandem interficiendam curavit, consueverat. Tacit. Annal. libb. XI. XII. et XIV. et Juven. Sat. XIV. Huic prætoris; illi quæstoria insignia, s. c. decerni passus. Tacit. Ann. lib. XI. extr. et Tranqu. c. 28. De his ornamentis erit, cum dicere licebit copiose. De Pallante lege, si vacat, Plinii Epist. VII. 29. et sextam ep. libri VIII. *Schott.* Et Scholiastes Juvenalis Sat. I. 109. De libertis dominis ipsius domini similia scribit Velleius de Pompeio Magni filio IX. 73. § 1. 'Libertorum suorum libertus, servorumque servus.' Plinius in Paneg. c. 78. 'Plerique principes cum essent civium domini, libertorum erant servi.' Unde Heliogabalum 'mancipium eunuchorum' appellat Lampridius Alex. Severo cap. 23. *Arntz.*

Sublimatus] Pro 'ornatus' dixit. Vide Sext. Pompeium de Verborum Signif. 'Limen' etiam 'superum' dicitur Plauto Bacchidibus. Scæ. Atridæ, et Mercatore: 'Limen superum inferumque salve, simul autem vale.' Factum id autem A. post U. C. 100CV. Tacit. Ann. I. XII. *Schott.* Appuleius de Deo Socr. p. 51. 'Humilia sublimare.' Met. III. p. 158. 'In altum sublimata:' et sic sæpius ille. Augustinus de Civit. Dei XXII. 4. Savaoro ad Sid. Apollinarem III. 1. *Arntz.*

Dives] Jac. Cujacii et Pithœi cod. disertim, cum quo et Veronens. facit, *divites*: probe: infra enim, dicto famoso sparsum de duobus libertis: et horum 'divitiæ' adagioni locum fecerunt. Ad hæc Tranquillus, unde fere sumpta hæc quæ de XII. Cæsarius referuntur, hos ut in præmiis ingentibus ornamentisque; ita et in fortunis quo jure, quaque injuria quæsitis, conjungit, 'ut querente,' inquit, 'eo quondam de fisci exiguitate, non absurde sit dictum, abundantrum si a duobus libertis in consortium reciperetur.' Porro de fisco inf. c. 42. num. 19. *Schott.*

§ 10 *Quingentesimo*] *Quinquagesimo* tantum est in Victore, ubi de phœnice quædam notare memini. *Schott.*

Ex Arabis memoratos locos] Iis quæ [ad Cæsar. c. 4. § 14.] breviter monimus, adde Nepotem Agesilao c. 4. § 1. 'Cum jam animo meditaretur proficisci in Persas.' Eumene cap. 8. § 4. 'Qua ex Medis ad adversariorum hibernacula posset perveniri:' quomodo aliquoties est locutus tersissimus scriptor. Adde Burmann. ad Vell. II. 40. § 1. *Arntz.*

Insula emersit] 'Anno imperii ejus quinto inter Theram et Therasiam insula de profundo emicnit triginta stadiorum spatio extensa.' Orosius VII. 6. De Vulcani insula, quæ anno circiter 12LXIII. U. C. apparuit, idem IV. 20. *Schott.*

§ 11 *Hic*] Conjeceram legendum *Hinc*. Quam lectionem postea ab Augustano cod. confirmatam libenter accepi. De Agrippina, quæ Nerosem flagitium hominis protulit, multa Tacit. Dio, alii. De ejus vero morte Sueton. Neron. cap. 34. De Tanaquilis industria Livius Annal. I. 1. et Victor noster de Viris Illustr. c. 7. *Schott.*

CAP. V. § 1 *Patre Domitio*] *Cnæi* prænomine, Sueton. Neron. cap. 5. in Galba vero male 'Lucius' appellatur c. 6. Avus enim L. Domitius

erat. *Ahenobarbus* rectius scribunt aspirationis nota libri calamo exarati, numi vett. et, ut Plautino verbo tar, lapides literati, et marmora, quæ in Capitolio Rômæ bono publico effossa fastos consulares exhibent: vide Plutarchum in vita Paulli Æmilii. *Schott.*

Annos tredecim] VIII. Leid. 2. an. XIII. prima manus in Guelf. 'Bis quater denos Claudii et Neronis annos' memorat Tacitus vel quisquis demum sit auctor Dialogi de Oratoribus c. 17. Mox inde pro unde prisæ edd. *Arntz.*

§ 2 *A Neronis*] Præpositionem admittunt omnes editi, et cum iis Lipsius Elect. II. 9. quæ est vulgatissima loquendi ratio: sed cum aliter sentirent omnes apud me Ms. iis repugnare non potui. Ovid. Met. VIII. 438. 'Discite raptore alieni, dicit, honoris, Facta mihi quantum distent.' Qua constructione huic verbo dativum addi recte docuit Burmann. ad Quintil. Inst. V. 10. p. 397. Hoc tamen loco *quinquennio* malim esse ablativum, quomodo idem Ovidius Fast. IV. 362. 'Cum tanto Phrygia Gallicâ distet humus:' ubi alii etiam a *Phrygia*. Vide Heinsium: et ex Pônt. Epist. III. 2. 46. 'Qui Getica longe non ita distat humo.' Verum illis locis hæc verba possent videri construi, tanquam si nomina essent urbium, quæ tamen ratio non procedit apud Juvenal. Sat. XIV. 98. 'Nec distare putant humana carne suillam.' *Arntz.*

§ 4 *Polemonis*] Eadem Sueton. cap. 18. Eutrop. VII. 14. Eusebius Chronicis, et Vopiscus Aureliano. Male qui cum diphthongo impresserunt; Græcis enim scribitur Πολέμων, ὄνος. Male quoque *Gothias Alpes* quidam ediderunt. Duplici Tau plerique scribunt. 'Cottius' autem rex dicebatur, quod in Alpihus 'Cottiis' regnum obtinuerat, et vias ita dictas muniverat. De his copiose Ammian. Marcel-

linus lib. xv. Urbes XII. quarum Pli-
nius meminit Nat. Histor. III. 30. cis
Alpes nobis sitæ in Pedemontana
regione, quæ hodie duci Allobrogum,
vulgo Sabaudia, paret. Illud non
prætereundum censeo, citari a Paulo
Diacono de Gestis Longobardorum
locum hunc, et Victorinum in pleris-
que libris nominari: qua de re initio
dicere memini. Schott. Harum Alpi-
um meminit Pacatus in Paneg. c. 30.
§ 2. et c. 38. § 2. Mamertinus Genet.
Maxim. Herc. c. 9. Sidonius Carm.
VII. 527. 'Quam saxa nivalia Cotti
Despectant:' ubi male *Cociti* editum.
Confer Ryckium ad Tacit. Histor. IV.
68. Paulo supra *appellatur, itemque*
Guelf. Idemque vetustæ edd. Arntz.

§ 5 *Pudeat memorare hujusmodi
quemquam*] Lacuna subest; nam in
nova Victoris ed. unde hæc, ut ple-
raque, ad verbum mutatus hic, quis-
quis auctor est, addit *hujusmodi
quemquam nedum rectorem gentium fu-
isse: quamquam de industria forte
truncavit: probum enim adhuc sen-
sum retinet. Verecundiam enim in
historico desiderat, qui hujusmodi
ἐχθροὶ ἀποβόησι nefanda flagitia com-
memorare vereatur, nisi publice inter-
esset vitia detegendo notari. Supra
noster in Calig. cap. 4. § 6. et in eun-
dem sensum Zosimus auctor elegans
de hoc ipso Nerone loquens. Schott.*

Festa de more] Præpositionem præ-
terit solus Guelf. uti sup. Cæsar. § 6.
Ovid. Met. XII. 711. 'Hic patrio de
more Jovi cum sacra parasset.' Post-
ea *Matremque* edd. Gryphianæ. *Ar-
ntzenius.*

Cognomento Poppæam] Suetonio ta-
men vocatur 'Poppæa Sabina,' Ne-
rone c. 35. et Othone c. 3. et Tacito
Ann. lib. XIV. ext. et Hist. lib. I. nisi
forte sic interpungendam: *Sabinam
cognomento, Poppæam.* Schott. Per
anastrophe auctor dixit, pro *Poppæ-
am cognomento Sabinam*, ut ex Suetonio
et Cornelio Tacito manifestum
est. *Sylb. Pompeiam* Leid. 2. quomo-

do corrumpit etiam Ms. apud Suetonio-
nium. *Arntz.*

§ 6 *In Hispania procul et Caius*] Ita
vulgati omnes corrupte: repone ut
in III. Mss. et Veronensi optimo re-
peri *Hispania proconsul et Caius.* Sic
fere germanus Victor, 'Ac ni Galba
qui Hispaniæ præsidebat.' Antea C.
Julius Vindex Gallos adversus Ne-
ronem commoverat, Sueton. cap. 49.
deinde Galba Hispanias, c. 42. post
cæterorum exercituum defectio inæ-
quata est, cap. 47. *Schott.* Revo-
canda scriptura Mss. Schotti et pri-
mæ ed. in *Hispania proconsul.* Gruter.
Hispania proconsul nostri quoque
scripti, de qua lectione nemo sanior
dubitabit. Supra Noster Cæsar. cap.
26. § 1. 'Africæ proconsul.' et Capi-
tolinus in Gordiano cap. 5. et apud
alios frequentissime. Edd. in corrup-
tam lectionem turpiter conspirant.
Arntz.

§ 7 *More majorum collo*] Ex Sueton.
cap. 49. qui Claudio cap. 34. 'antiqui
moris supplicium' vocat. *Schott.*

Ad necem caderetur] Addit Eutro-
pius, 'atque ita præcipitaretur de
saxo,' lib. VII. Vide aliud inf. in Di-
dio Juliano c. 19. Hæc autem olim a
Romulo pœna in perduelles consti-
tuta lege horrendi carminis apud Liv.
qui arborem infelicem appellat, vela-
to capite, cervice in furcam inserta
virgis ad necem cædi.

DVVMVIRI. PERDVLELEM. IVDI-
CENT. SI. A. II. VIRIS. PROVOCARIT.
PROVOCATIONE. CERTATO
SI. VINCENT. CAPVT. OBVNBITO
ARBORI. INFELICIS. SVSPENDITO
VERBERATO. VEL. INTRA. FO-
MOERIVM. VEL. EXTRA. POMOE-
RIVM.

Schott. Tacitus Ann. IV. 30. 'Dictis
dein sententiis, ut Serenus more ma-
jorum puniretur.' Savaro ad Sidon.
Apollin. Epist. III. 12. Latius hanc
rem excussit Franc. Ramos Error:
Tribon. de Pœnis Parric. II. 58. Lip-
sius de Cruce III. 2. et Vossius ad

Cæsar. Bell. Gall. vi. 44. *Arntz*,

Sequentibus Faene Epaphroditoque]

Mirum profecto præteritum silentio Derophorum libertum, scelus hominis, cui etiam, sicut ipsi Spore, dempsit. Suet. c. 29. quem tamen alii 'Pythagoram' appellant; illud *Nero* ut glossema stylo verso fodiendum censeo, quamobrem uncis inclusi. Nec enim comparet in *Mss. tsibus*, et, quam sæpius laude, Veronensi ed. optimæ fidei proxime scriptos codd. *Schott.* Hunc ita declinat Dio. 'Phantomem' typographi apud Suetonium. *Vinct.* Quod prætereundum non erat, *Guelf. et Leid. 2. egressus urbe scribunt.* Virgil. *Æn.* ii. 713. 'Est urbe egressis tumulus, templumque vetustum Desertæ Cereris.' Suetonius Augusto c. 53. § 3. 'Non temere urbe oppidove ullo egressus.' Quæ tamen constructio, licet frequentior multo sit, non tamen ubique cum negligentibus librariis est incalcanda, nam et hoc verbum quartum casum recipit. Sic in nonnullis *Mss.* apud Val. Maximum vii. 3. ex. ext. 10. 'Et protinus ipse urbem egressus est.' Idem i. 1. ex. obs. 2. 'Urbem egredi passus non est.' ii. 6. ex. 10. 'Horum mœnia egresso vetus ille mos Gallorum occurrit.' et ix. 6. ex. ext. 2. 'Cum binis vestimentis urbem inexpugnabilibus muris cinctam egressos.' Sallust. *Fragm. Histor.* iii. 978. edit. Cortii, 'Postquam egressus angustias.' Adde virum illum doctum ad historici iatius Jagartham cap. 35. § 10. et *Fragm. Hist.* i. p. 954. cum Nicolao Heinsio ad Ovid. *Met.* ii. vs. 388. Lucan. v. 510. 'Tentoria postquam Egressus, vigilam somno cedentia membra Transiit.' Appul. *Metam.* iv. p. 150. 'Et portam civitatis egressi monumentum quoddam conspicamur.' Mox etiam cum *Schotti* codd. faciunt nostri *Mss.* illud *Nero* tanquam otiosum abdicantes. Edebat vulgo quem quondam [*Nero*] exsectum. *Arntz.*

Eunuchō Sporo] Dele τὸ *Spore*, cum quod a libris veteribus scriptis astit et Veronensi, tum quia Suetonio, unde hæc fere sumpta, Epaphrodite a libellis tribuit cap. 49. et Domitiano 14. extremo. Et forte obliterandam utramque *Eunuchō Spore*, quod ex voce Epaphrodito, fietum tantum libertum fuisse didici, fictum factumque ab imperitis librariis puto: propterea quod proxime de Sporo mentionem habuisse, et impurum appellare viderent, acuti scilicet homines: sed eruditi lectoris iudicium facio. *Schottus.* *Spore* etiam abest a *Leid. 1. et Guelf.* Sed *Eunuchō* satis defendi potest ab auctore Cæsarum cap. 5. § 16. qui 'Spadonem' memorat. De Neronis morte non omnia certa sunt, præsertim apud Christianos scriptores. Dubitat enim Sulp. Severus ii. 29. § 5. 'Incertum an ipse sibi mortem consciverit, certe corpus illius interemtum. Unde creditur, utiamsi se gladio ipse transfexerit, curato vulnere ejus servatus.' Pugnans hæc duo *interemtum et servatum*, quare pro *interemtum* repono *non inventum*: ut de *Ænea Servius* ad Virg. *Æn.* xii. 794. 'Nec ejus esset cadaver inventum.' De ipso Nerone Augustinus de Civit. Dei xx. 19. 'Alii vero nec eum occisum putant, sed subtractum potius, ut putaretur occisus, et vivum occultari.' Ideo igitur, quod corpus ejus non fuit inventum, eum *sanatum*, (ut *servatum* legi posset) credere patres, qui eum Antichristum vel Antichristi præcessorem futurum vane argumentati sunt. Videantur commentatores ad Augustini laudatum locum, ad Lactantium de Mort. Pers. cap. 2. et alibi. Immo retine potius *servatus*. Servabatur enim in ea tempora, cum ut Antichristus in terras esset rediturus. Ad ea, quæ præcedenti pagina de duplici constructione vocis *egredi* dixi, adde Cort. ad Plinii *Epist.* vii. 27. § 23. fine. *Arntz.*

Itane] Totidem verbis Tranquillus

lius lib. xv. Urbes XII. quarum Plinius meminit Nat. Histor. III. 30. cis Alpes nobis sitæ in Pedemontana regione, quæ hodie Allobrogum, vulgo Sabaudia, paret. Illud non prætereundum censeo, citari a Paulo Diacono de Gestis Longobardorum locum hunc, et Victorinum in plerisque libris nominari: qua de re initio dicere memini. *Schott.* Harum Alpium meminit Pacatus in Paneg. c. 30. § 2. et c. 38. § 2. Mamertinus Genet. Maxim. Herc. c. 9. Sidonius Carm. VII. 527. 'Quam saxa nivalia Cotti Despectant:' ubi male *Coeti* editum. Confer Ryckium ad Tacit. Histor. IV. 68. Paulo supra appellatur, itemque Guelf. Idemque vetustæ edd. *Arntz.*

§ 5 *Pudeat memorare hujuscemodi quemquam*] Lacuna subest; nam in nova Victoris ed. unde hæc, ut plerique, ad verbum mutuatus hic, quisquis auctor est, addit hujuscemodi quemquam nedum rectorem gentium fuisse: quamquam de industria forte truncavit: probum enim adhuc sensum retinet. Verecundiam enim in historico desiderat, qui hujuscemodi *ἄχθος ἀπολόγησι* nefanda flagitia commemorare vereatur, nisi publice interesset vitia detegendo notari. Supra noster in Calig. cap. 4. § 6. et in eundem sensum Zosimus auctor elegans de hoc ipso Nerone loquens. *Schott.*

Festa de more] Præpositionem præterit solus Guelf. uti sup. Cæsar. § 5. Ovid. Met. XII. 711. 'Hic patrio de more Jovi cum sacra parasset.' Postea *Matremque* edd. Gryphianæ. *Arntzenius.*

Cognomento Poppæam] Suetonio tamen vocatur 'Poppæa Sabina,' Nerone c. 35. et Othone c. 3. et Tacito Ann. lib. XIV. ext. et Hist. lib. I. nisi forte sic interpungendum: *Sabinam cognomento, Poppæam.* *Schott.* Per anastrophe auctor dixit, pro *Poppæam cognomento Sabinam*, ut ex Suetonio et Cornelio Tacito manifestum est. *Sylb. Pompeiam* Leid. 2. quomo-

do corrumpit etiam Ms. apud Suetonium. *Arntz.*

§ 6 *In Hispania procul et Caius*] Ita vulgati omnes corrupte: reponere ut in III. Mss. et Veronensi optimo reperitur *Hispania proconsul et Caius.* Sic fere germanus Victor, 'Ac ni Galba qui Hispaniæ præsidebat.' Antea C. Julius Vindex Gallos adversus Nerone commoverat, Sueton. cap. 49. deinde Galba Hispanias, c. 42. post cæterorum exercituum defectio insequuta est, cap. 47. *Schott.* Revocanda scriptura Mss. Schotti et primæ ed. in *Hispania proconsul.* Gruter. *Hispaniæ proconsul* nostri quoque scripti, de qua lectione nemo sanior dubitabit. Supra Noster Cæsar. cap. 26. § 1. 'Africa proconsul:' et Capitolinus in Gordiano cap. 5. et apud alios frequentissime. Edd. in corruptam lectionem turpiter conspirant. *Arntz.*

§ 7 *More majorum collo*] Ex Sueton. cap. 49. qui Claudio cap. 34. 'antiqui moris supplicium' vocat. *Schott.*

Ad necem caderetur] Addit Eutropius, 'atque ita præcipitare de saxo,' lib. VII. Vide aliud inf. in Didio Juliano c. 19. Hæc autem olim a Romulo pœna in peruelles constituta lege horrendi carminis apud Liv. qui arborem infelicem appellat, velato capite, cervice in furcam inserta virgis ad necem cædi.

DVVMVIRI. PERDVLLVM. IVDICENT. SI. A. II. VIRIS. PROVOCARIT. PROVOCATIONE. CERTATO SI. VINCENT. CAPVT. OBVNBITO ARBORI. INFELICI. SVSPENDITO VERBERATO. VEL. INTRA. POMORRIVM. VEL. EXTRA. POMORRIVM.

Schott. Tacitus Ann. IV. 30. 'Dictis dein sententiis, ut Serenus more majorum puniretur.' Savaro ad Sidon. Apollin. Epist. III. 12. Latius hanc rem excussit Franc. Ramos Error: Tribon. de Pœnis Parric. II. 58. Lipsius de Cruce III. 2. et Vossius ad

Cæsar. Bell. Gall. vi. 44. *Arntz*,
Sequentibus Faene Epaphroditoque]
 Mirum profecto præteritum silentio
 Doro-phorum libertum, scelus homi-
 nis, cui etiam, sicut ipsi Spore, de-
 cepit. Suet. c. 29. quem tamen alii
 'Pythagoram' appellant; illud *Nero*
 ut glossema stylo verso fodiendum
 censeo, quamobrem uncis inclusi.
 Nec enim comparet in Mss. tribus, et,
 quam sæpius laudo, Veronensi ed.
 optimæ fidei proxime scriptos codd.
Schoff. Hunc ita declinat Dio. 'Pha-
 ontem' typographi apud Suetonium.
Vinct. Quod prætereundum non erat,
Guelf. et Leid. 2. *egressus urbe*
scribunt. Virgil. *Æn.* ii. 713. 'Est urbe
 egressis tumulus, templumque vetus-
 tum Desertæ Cereris.' Suetonius Au-
 gusto c. 53. § 3. 'Non temere urbe
 oppidove ullo egressus.' Quæ tamen
 constructio, licet frequentior multo
 sit, non tamen ubique cum negli-
 gentibus librariis est incalcanda, nam
 et hoc verbum quantum casum recipit.
 Sic in nonnullis Mss. apud Val.
 Maximum vii. 3. ex. ext. 10. 'Et
 protinus ipse urbem egressus est.'
 Idem i. 1. ex. obs. 2. 'Urbem egredi
 passus non est.' ii. 6. ex. 10. 'Ho-
 rum mœnia egresso vetus ille mos
 Gallorum occurrit.' et ix. 6. ex. ext.
 2. 'Cum binis vestimentis urbem in-
 expugnabilibus muris cinctam egres-
 sos.' Sallust. *Fragm. Histor.* iii. 978.
 edit. Cortii, 'Postquam egressus an-
 gustias.' Adde virum illum doctum
 ad historici istius Jagartham cap. 35.
 § 10. et *Fragm. Hist.* i. p. 954. cum
 Nicolao Heinsio ad Ovid. *Met.* ii.
 vs. 388. Lucas. v. 510. 'Tentoria
 postquam Egressus, vigilam somno
 cedentia membra Transiit.' Appul.
Metam. iv. p. 150. 'Et portam civi-
 tatis egressi monumentum quoddam
 conspicamur.' Mox etiam cum *Schotti*
 codd. faciunt nostri Mss. illud *Nero*
 tanquam otiosum abdicantes. Edeba-
 tur vulgo quem quondam [*Nero*] ex-
 sectum. *Arntz.*

Eunucho Sporo] Dele τὸ *Spore*, cum
 quod a libris veteribus scriptis auit
 et Veronensi, tum quia Suetonius,
 unde hæc fere sumpta, Epaphrodito a
 libellis tribuit cap. 49. et Domitiano
 14. extremo. Et forte obliterandum
 utramque *Eunucho Spore*, quod ex
 voce Epaphrodito, quem tantum li-
 bertum fuisse didici, fictum factum-
 que ab imperitis librariis puto: prop-
 terea quod proxime de Spore menti-
 onem habuisse, et impurum appellare
 viderent, ætati scilicet homines; sed
 eruditi lectoris iudicium facio. *Schot-
 tus.* *Spore* etiam abest a Leid. 1. et
Guelf. Sed *Eunucho* satis defendi
 potest ab auctore Cæsarum cap. 5. §
 16. qui 'Spadonem' memorat. De
 Neronis morte non omnia certa sunt,
 præsertim apud Christianos scripto-
 ras. Dubitat enim Sulp. Severus ii.
 29. § 5. 'Incertum an ipse sibi mor-
 tem consciverit, certe corpus illius
 interemtum. Unde creditur, etiamsi
 se gladio ipse transfixerit, curato vul-
 nere ejus servatus.' Pugnans hæc
 duo *interemtum* et *servatum*, quare pro
interemtum repono non *inventum*: ut de
Ænea Servius ad Virg. *Æn.* xii. 794.
 'Nec ejus esset cadaver inventum.'
 De ipso Nerone Augustinus de Civit.
 Dei xx. 19. 'Alii vero nec eum occi-
 sum putant, sed subtractum potius,
 ut putaretur occisus, et vivum occul-
 tari.' Ideo igitur, quod corpus ejus
 non fuit inventum, eum *sanatum*, (ut
servatum legi posset) credere pat-
 res, qui eum Antichristum vel An-
 tichristi præcessorem futurum vane
 argumentati sunt. Videantur com-
 mentatores ad Augustini laudatum lo-
 cum, ad Lactantium de Mort. Pers.
 cap. 2. et alibi. Immo retine potius
servatus. Servabatur enim in ea tem-
 pora, cum ut Antichristus in terras
 esset rediturus. Ad ea, quæ præce-
 denti pagina de duplici constructione
 vocis *egredi* dixi, adde Cort. ad
 Plinii *Epist.* vii. 27. § 23. fine. *Arntz.*
Itane] Totidem verbis Tranquillus

c. 47. extremo: quod sequitur, 'de-
decorose vixi, turpius peream,' aut
male exscripsit centonum consarcina-
tor, aut tunc aliter, atque hodie lec-
tum in Sueton. cap. 49. 'Vivo defor-
mitter, ac turpiter; ubi forte adden-
dam *moriōr, pereō, &c.* De imperii
ætatisque annis idem capp. 40. et 57.
Periit A. U. C. ut opinor 1000000.
M. Trachalo Turpiliano, 'C. Silio
Italico poëta Coss. Quorum hic ut
novissimus a Nerone factus est con-
sul, ita reliquis omnibus, quos Nero
consules fecerat, superstes fuit. Pli-
nius Cæcilius Epist. III. 7. *Schottus.*
Maluisse *pereō*, vel adhuc amplius
turpius pereō. Interim minime mirum
videri debebat Neroni, turpi vitæ
accedere mortem turpem: haud aliter
enim fieri solet. De Dicæarcho
Polybius XVII. 35. Παρὰ φύσιν γὰρ ἐν-
σπασάμενος τὸν αἰσίου βίον, εἰκότως παρὰ
φύσιν καὶ τῆς εἰμαρμένης ἔβριχε. Qui
cum vitam instituisset contra naturam,
merito etiam contra naturam fato est
functus. Velleius II. 63. 'Juventius
Laterensis, vir vita ac morte consen-
taneus.' Idem de Rufo Egnatio libro
eodem c. 91. f. 'Abditusque carceri,
cum conscii facinoris mortem dignis-
simam vita sua obiit.' Denique de
Agrippa c. 92. f. 'Moxque crescen-
tibus indies vitiis, dignum furore suo
habuit exitum.' *Grut.*

§ 9 *Orantes copiam*] *Orantes* in *pe-
tentēs* mutat uterque Lugd. Cæsar,
Bell. Gall. VI. 32. § 1. 'Legatos ad
Cæsarem miserunt oratum.' Livius
XXI. 6. 'Legati a Saguntinis Romam
missi orantes.' XXXVIII. 15. 'Legatos
ad consulem orantes opem miserunt.'
supra de Cæsar. c. 1. fine, 'Legatos
mitterent orando fœderi:' unde et
'oratores' dicuntur legati. Servius
ad Virgil. *Æn.* XI. 100. et multi alii.
Hæ voces quidem ejusdem sunt noti-
onis hæc in re, ut patet ex Cæsare
Bell. Gall. IV. 11. § 1. 'Legati ne lon-
gus progrediretur, orabant. Quum
id non inpetrasset, petebant:' et

VI. 9. § 6. 'Legatos mittunt, qui do-
ceant, neque ex sua civitate auxilia
in Treviros missa, neque ab se fidem
læsam: petunt atque orant.' Sed in
talibus tutius est sequi plurimorum
et optimorum Mss. consensum. *Arn-
tzenius.*

Monumenta] Alii *monumentis* gene-
randi casu et per *u* in secunda syllaba.
Parthorum autem regem Vologesium
per legatos senatum orasse de instan-
tanda societate colendaque memoria
Neronis, Suetonius auctor est c. 57.
ubi et de pseudo-Nerone et Parthorum
in eum studio, quo de Tacit. lib.
I. Histor. Augustæ sub initium, et
copiose libro sequenti. *Schott.* *Monu-
menti* tamen Guelf. Leid. I. et prisæ
edd. *Arntz.*

§ 10 *Induta pileis*] Ibidem Tranquill.
et Tib. c. 4. Vide quæ notavi olim ad
Viros Illust. in Cinnam c. 69. Post
paullo sic interpungo: *tanquam, sæva
exempla domino, triumpharet*: ut tam-
quam triumphasse intelligas, speci-
emque triumphis exhibuisse: in quo
raso capite pileis induti comitaban-
tur. Suetonius enim 'plebem pilea-
tam' tantum 'tota urbe discurrese'
ait. *Schott.* *Ævo* erat a prima manu
in Guelf. Sed hoc epitheton frequens
de injusta servitute et tyrannide.
Livius XLII. 41. 'Qui neque in servos
quidem sæva atque injusta imperia
probant.' Seneca Herc. Furente vs.
936. 'Non sævi ac truces Regnent ty-
ranni.' Et vs. 1265. 'Quisquis in toto
fuit Rex sævus orbe.' *Dominus* au-
tem dicitur, qui in liberum populum
tyrannidem exercet. De triginta ty-
rannis Atheniensium Seneca de Tranq.
Animæ c. 3. 'Cum inter triginta do-
minos liber incederet.' Phædrus lib.
I. 15. Justin. v. 10. et passim. Verum
levissima hic videtur latere macula,
cum pro *domino* conjicerem scriben-
dum *dominio*. Dicimus enim 'exi-
mere servitio,' 'obsidione,' 'pericu-
lo' non vero 'eximere servis,' 'ob-
sessis,' &c. adeo ut ipsi rei hoc ver-

bum tribuatur, non vero hominibus. Livius xxxiv. 52. 'Capitibus rasis secanti, qui servitute exempti fuerant.' Sulp. Severus Hist. Sacræ II. 15. § 4. 'Reliquiis saltem servitio nuper exemptis.' Ita 'eximere obsidione' apud Livium xxxi. 14. xxxvi. 13. xxxvii. 22. et 26. xxxviii. 15. Gronov. ad eundem xxxiii. 23. 'Eximere periculo' l. 43. pr. ff. de Admin. et Peric. Tnt. Justin. l. xxxv. c. 2. § 1. Amm. Marcell. xiv. 2. fin. et talia ubique sunt obvia. *Dominio* igitur idem erit ac si dixisset 'servitio,' tyrannide, dominatione, vel, ut dicit Mamert. Genethl. Maxim. Herc. cap. 5. § 3. 'Sævissimo dominatu liberare.' Quinctil. Decl. xiii. 11. 'Premittitur quidem obnoxia infirmitas, et paucorum dominio subjecta plebes.' Lactant. Div. Inst. iv. 10. 'Et primo quidem non dominio regum subjecti fuerunt.' vi. 13. 'Cnjus infirmitas triplici modo subjacet dominio peccati.' Appul. Metam. viii. p. 207. 'Tunc illi, mutati domini novitatem metuentes: quomodo ibi in plerisque edd. cum *domini* dederit Elmenhorstius. Seneca de Vita Beata c. 5. 'Vides autem, quam malam et noxiam servitutem serviturus sit, quem voluptates doloresque, incertissima dominia inpotentissimaque alternis possidebunt: et de Constant. Sapientis c. 13. 'Sed postremos, sed venales, sed novam aucupantes dominium: uti edidit summus Gronovius, qui et alia adfert loca. Quod autem ibi et ad Justin. II. 5. § 4. eum locum ita scribendum suspicatur *non armorum sed dominiorum jure vincendos*, pro *dominorum*, in eo me non habet adsentientem. Ovid. enim Epist. Heroid. III. in fine: 'Sed domini jure venire jube.' Lactant. Inst. Div. v. 6. 'Quasi jure dominorum perculsis.' Attamen non raro voces 'dominum' et 'dominium' inter se permutantur. Ita § 3. Inst. de Libert. pro 'domini manumissoris' legit Grotius in Florum

Spars. p. 20. et Augustinus Emendat. III. 7. *dominii*. Adde Torrent. ad Sueton. Tiber. c. 59. Muncker. ad Fulgent. Myth. III. 6. et Burmann. ad Quinctil. Decl. vi. 20. Arntz.

·CAP. VI. § 1 *Galba*] Prænomen ei *Servii*, non *Sergii*, quod gentile nomen est. Hoc alii ante nos ex lapidibus litteratis, libris veteribus et numismatis docuerunt. *Schott*. Mox Pithæi liber *Suspiciorum gente*. Sylburg.

·§ 2 *Junii*] Mss. omnes diserte *Vini* duplici *nn*. Lege litera transposita *Vinii*, non *Junii*, qui Plutarcho est *Tiros Obivus* vel '*Obivus*, ut et in marmoribus antiquis, *T. Vinii*. Repositum igitur nomen a doctis in veterem possessionem, unde furcis exturbatum erat, in Tacito Histor. Augustæ lib. I. et Tranqu. Galba c. 14. *Schott*. Geminata media consona tamen omnes nostri, sed *Junii* edit. Arntz.

·*Cornelii et Icelii*] *Icelii* pro *Calii*. *Icelii* vetus liber. Ita apud Suet. et Tacit. hic trisyllabus et tetrasyllabus est. *Vinet*. Gallica ed. Gryphii, *Cælii*: male. *Icelii* Mss. rectius. Dictus autem *Caius Icelius*, 'Martiani' cognomine ornatus. Quamquam Vertranus Maurus *Hicellium* aspirationis nota scribendum putet, et geminato *ll*. ad Hist. Taciti lib. I. qui de his libertis, nequissimis flagitiorum servis legendus. Alter *Cornelius Laco*, ex assessore præfectus prætorii. Ibidem Suetonius et Tacitus. Mox intra reposui ex Mss. Veronensi et Suetonio. Rustice enim *inter ædes* antea legebatur in vulgatis omnibus. *Schott*.

·§ 3 *Multas provincias*] Aquitaniam, Sueton. c. 6. Africam c. 7. et Hispaniam capp. 8. et 9. Tacit. Histor. Aug. l. I. *Schott*.

·*Militem severissime tractans*] 'Laudata olim et militari fama celebrata severitas ejus.' Erat 'et vox ejus pro republica honesta, ipsi aucepe,

legi a se militem, non emi.' Tacitus Hist. Augustæ initio, lib. I. et Tranq. c. 16. *Schott.*

Diaes miles militare] Sic et Suetonius trochaicum extulit. Mss. nostri *Diaes militare miles*: sed nihil interest; neque, ut ille dicebat, in eo positæ fortunæ Græciæ. *Schott.*

§ 4 *Loricæ tectus*] 'Lintea,' Sueton. c. 19. Tacitus et Plutarchus 'thoracem' vocant. De linea lorica plura ad Corn. Nepotem, qui vulgo male *Æmilio Probo* inscribitur, in vita Iphicratia. Cæterum Otho lorica ferrea tectus occurrit: diserte Tacitus Histor. lib. II. *Schott.*

CAP. VII. § 1 *Salvius Otho*] Qui *Sylvius* imprimunt, imperite faciunt. *Schott.*

Splendidis majoribus] 'Origo illi e municipio Ferentino, pater consularis, avus prætorius: maternum genus impar, nec tamen indecorum,' &c. Tacit. Hist. Aug. lib. II. Idem supra paullo: 'Vitellius ventre et gula sibi ipsi hostis, Otho luxu, sævitia, audacia, maxime in juvena, resp. extiosior ducebatur.' Mss. tamen, et Veronensis *Ferentino* per primam vocalem efferant, et opidum non municipium faciunt. In Etruria collocat Plinius lib. III. et Strabo lib. V. qui *Βεβριών* scribit. Infra *Betrium*, non *Bebricum* recte scribunt iidem ut in optimis Suetonii codd. Plutarcho enim *Βεβριών*. In nonnullis *Bedriacum* reperias per delta, ob affinitatem mutarum *t* et *d*. Schottus. *Ferentino* Guelf. et Leid. I. de quo Ryckius ad Tacit. Annal. XV. 53. qui etiam *Betrium* recipiunt. Vide commentatores ad Tacit. Hist. II. 23. Dausq. Orthogr. part. II. pag. 57. et sic pars optima Mss. apud Entrop. v. adde Fabric. ad Oros. VII. 8. *Arntz.*

Menses quatuor] Tres Veronensis; et ita notis Romanis scripserant omnes scripti codd. III. Pronus error typographorum, ut solet, addita lite-

ra. Tranquillus et Eutropius 'nonagesimo et quinto imperii die, voluntaria morte obiisse affirmant, ætatis tricesimo octavo.' Noster vero 'septimo.' Tacitus a nobis stat, Hist. lib. II. ubi et de justis et inferiis illi datis, 'Quidam' inquit, 'militum juxta rogum interficere se, non noxa, neque ob metum; sed æmulatione decoris, et caritate Principis.' Lege et Sueton. c. 12. *Schott.* Tres confirmatur a tribus Mss. *Arntz.*

§ 2 *Apud Placentiam victus*] Atqui Spurinna Placentiam tenens Cæcinnam Vitellianum duces oppugnantes sustinuit, et obsidionem solvere coëgit Tac. Hist. I. II. et vicisse Othonem disertim Sueton. c. 9. *Schott.*

CAP. VIII. § 1 *Ter consule*] *Tertio* Gryphius excudit. In Fastis Capitolinis consul fuit semel cum Claudio, et censor anno, ut opinor, 1000. post U. C. Avus eques Romanus, domo Nuceria, et rerum Augusti procurator. Suet. Vitell. c. 2. *Schottus.*

Menses octo] Et diem unum, Eutropius lib. VII. De ætate lege Tacitum Hist. III. ext. qui liber in Vitellii vita consumitur. *Schott.*

§ 2 *Iste mente crudelis*] Mss. et Veronensis *Iste tumens, crudelis*: placet: superbiæ enim exempla congescit Tranq. cap. 10. *Schott.* et *Sylb.* Hanc scripturam confirmant quoque omnes nostri, et recte. 'Tumens' adhibetur optime de homine superbo, qui opibus et potentie fidens se super alios extollit. Ausonius Epigr. XXVI. 'Quidam superbus opibus et fastu tumens Tantumque verbis nobilis.' Justin. XXXIX. 2. § 1. 'Alexander, occupato Syriæ regno, tumens successu rerum, spernere Ptolemaum superba insolentia cœpit.' *Arntz.*

Cum profusione] Luxuriam enim ævitæque deditis. Sueton. cap. 13. Tacit. Annal. lib. II. 'Pronus,' inquit, 'si luxuriam temperaret, avaritiam non timeres.' Epularum fœ-

da et inexplebilis libido: ideo etiam in inferiorem Germaniam missum a Galba sperante 'provincialibus copiis profundam ejus gulam posse expleri,' auctor idem Tranquillus c. 7. Vitellii. De hoc ventre lege Tacitum Hist. Aug. libb. II. III. IV. *Schottus*.

§ 3 *Principatum arripuit*] Lege Sueton. c. 15. *Primatus codex Veron. Schott.*

Vinctus a tergo] *Vinctus* scripsit Pitheci codex: 'religatis post terga manibus,' &c. Suetonius c. 17. Tacit. Annal. III. extr. 'Pudenda latebra semet occultans, ab Julio Placido tribuno cohortis protrahitur: vinctam pone tergum manus, laniata veste, fandum spectaculum ducebatur.' *Schott.* Codex quoque Guelf. a priori manu *vinctus*, quod tamen ab alio fortasse ex depravatis codd. mutandum non fuerat. Sulp. Severus Hist. Sacr. I. II. 5. § 3. 'Itaque vincti pedibus in medias flammis conjiciuntur:' ubi Drusius conjecerat *compedibus*. Arntzenius.

Subjecto in mentum gladio] Si Mss. codd. faverent, scriberem *subrecto*, quomodo dudum est, quod monnerint viri eruditi scribendum apud Sueton. in Vitell. cap. 17. 'Mento mucrone gladii subrecto:' quomodo etiam est in excerptis codicis Ms. tum apud Lipsium ad Plinii Paneg. cap. 34. et apud Periz. ad Sanctionem III. 3. nota 132. Multum illustrandæ hinc voci adtulit utilissimum Drakenberchi diligentia ad Silium x. 253. et Duker. ad Florum I. 16. § 12. Sed defendi potest recepta scriptura, quod 'subjici' dicantur gladii, qui ab inferiori parte corpus petunt, adeo ut per vulnus ascendant. Ovidius Am. Eleg. II. 14. 27. 'Vestra quid effoditis subjectis viscera telis:' ubi tamen non refugeram, si quis *subrectis* mallet: alia res est apud eundem Metam. VII. 599. 'Exiguo tinxit subjectos sanguine cultros.' Quamvis non satis

percipiam cur ibi *subjectos cultros* dicat, cum utique agat de sacrificio superiorum, in quibus cultri inponerentur, cum in inferiorum supponerentur. Servius ad Virg. Georg. III. 492. et Emmenes. ad Æn. VI. 248. Nisi dicamus generaliori sensu illam vocem hic adhiberi, vel *subjectos cultros* esse in terram depositos. Sed hoc alii viderint. Interim ne quid mutetur apud Nostrium impedire suo quoque testimonio videtur Eutropius VII. 18. 'Subjecto ad mentum gladio.' Hinc 'subjicere' est ab humo in altum tollere, Adi Burmannum ad auctorem elegiæ de Morte Drusi vs. 256. Ceterum Leid. 1. vulgato errore scribit *dimitteret*: cum *demitteret* 'ad terram submitteret' exponi debeat. Solent enim illi qui ad pœnam ducebantur, dimisso vultu incidere, ne a populo agnoscerentur. Appuleius Metam. III. p. 129. 'Et quanquam capite in terram, immo ad ipsos inferos jam dejecto, mœstus incederem.' Florus I. 18. § 28. 'Quæ non sine sensu captivitatæ, submissis cervicibus, victores equos sequebantur.' Quare indignatur Deiasira, quod Iole captiva vultus non tegat, et populum audeat intueri apud Ovid. Epist. Her. IX. 126. 'Nec venit incultis captarum more capillis Fortunam vultus fassa tegendo suos. Ingreditur late lato spectabilis anro, Qualiter in Phrygia tu quoque cultus eras. Dat vultum populo sublime sub Hercule victo: Æchaliæ vivo stare parente putes.' Lucan. II. 508. 'Captivum traxere ducem, civisque superbi Constitit ante pedes. Vultu tamen alta minaci Nobilitas recta ferrum cervice poposcit.' Barthius ad Claudian. in Rufin. I. 53. et Cuperus Observ. I. 12. p. 100. Statim cum omnibus Mss. reposuimus *cæno, fumoque et cæteris*. Veteres, cum tres quatuorve res conjungerent, duas penultimas voces eo modo connectebant, cum priores nullo vinculo cohærent. Livius IV. 6.

‘Hanc modestiam æquitatemque et altitudinem animi.’ *xxi. 52.* ‘Ingentem terrorem cædemque ac fugam.’ *xxix. 17.* ‘Scelus libidinemque et avaritiam solus ipse exercere in socios vestros satis haberet.’ *xxxvi. 43.* Cortius ad Sallust. Jug. cap. 6. § 3. cap. 55. § 1. Sulp. Severus *i. 31. § 3.* ‘Ex sententia principum augurumque et sacerdotum.’ Et quæ dedimus sup. Epit. c. 1. § 13. et infra c. 47. § 3. *Arntz.*

§ 5 *Numerosis ictibus*] ‘Minutissimis ictibus excarnificatus cum fratre L. Vitellio et filio Germanico,’ Sueton. c. 18. ‘Jugulatus in Tiberim dejectus communi carni sepultura,’ Estropius lib. vii. et Orosius. ‘Ad Gemonias ubi corpus Flavii Sabini jacnerat, propulere,’ Tacit. Hist. iii. Idem supra paullo ‘capite truncatum Sabinum, in Gemonias tractum’ scribit. Suetonius vero Capitolio, quo cum Flavianis confugerat, incenso, oppressum: Noster vero, Orosium forte sequutus, vivum ad scalas protractum, ibique interfectum. *Schott.*

§ 6 *Litteris culti*] Ex Corn. Tacito sub initium tertii decimi Annalis. Memini videre ab Hadriano Barlando viro, ut tum tempora ferebant, eloquenti, libellum editum de litteratis Urbis Romæ Principibus. *Schott.*

CAP. IX. § 2 *Hostis sui filiam*] Pronomen afit a Floriacensi et Veronensi, et tollerem, nisi in melioribus Suetonii libris esset totidem verbis c. 14. ubi vulgati *sibi* non ita recte: ‘filium’ tamen ‘Mucianus interfici jusserat, mansuram discordiam obtendens, ni semina belli restituxisset.’ Tacitus Hist. Aug. lib. iv. extr. *Schott.* *Sui* delet itidem Guelf. major hiatus est in utroque Leid. qui *hostis sui* ignorant. *Arntz.*

§ 3 *Amicorum motus*] *Monitus* codex Veronensis sed illud malo, assentiente Tranqu. c. 13. Quod sequitur *dictis* recte abest a Mss. omnibus et Veronensi. De joci (sic enim in-

fra appellat) idem capp. 22. et 23. Plantus ‘ridicularia’ vocat Truculento. *Schott.* *Dictis jocularibus* habent prisæ edd. sed primam vocem a Mss. abesse animadvertens Schottus, eam uncis incluserat. In hac sententia ab omnibus nostris codd. confirmati, plane eam ut inutilem rejecimus. Ita ‘ridicularia’ apud Plautum *Asin. ii. 2. 64.* et *Trinummo i. 2. 28.* Horatius *Sat. i. 1. 23.* ‘Præterea ne sic, ut qui jocularia, ridens Percurram, quanquam ridentem dicere verum Quid vetat?’ Et Burmann. ad Phædrum *Fab. iv. 1. initio.* Supra corrupte *Luqd. 2. ut eratorum fascen-tissimus: nisi ex eo volueris facere ut erat ore facetissimus.* Idem in Augusto, quod probrosis in se dictis ar-rideret, laudat Seneca de Clem. 1. 10. *Arntz.*

Licinium Mucianum] Hunc *Licinium*, *Licinum* tribus syllabis quædam ex nostris exemplaribus scribunt. Alterum nomen est *Moukiavds* apud Dionem, id est, *Mucianus*: sicut *Mucius* non per *t*, sed per *c* scribi debet. *Vinet.* Mss. scribunt per *t*, *Mutianus*. Lapidés tamen literati per *c*, et Græcis *Moukiavds* est, quo instigante et adjuvante arripuit Vespasianus imperiam. Legendus Tacitus *Histor. libb. ii. iii. et iv. et Sueton. capp. 6. et 13.* apud quem ita hoc extulit: *Ego tamen vir sum.* Erat enim Mucianus impudicitia infamis. Jocus igitur ex ambiguo. *Schott.* *Licinum* Leid. 2. Ex glossa est, quod Leid. 1. pro *adjutore* præferat *adjuvante*. Sallustius Jugurtha cap. 80. ‘Quis adjutoribus regem addressus.’ Cicero pro Sextio c. 17. ‘His se adjutoribus in re gerenda esse usurn dicebat.’ Val. Maximus *vii. 3. ex. ext. 2.* ‘Sex adjutoribus ejusdem dignitatis adsumtis.’ *Arntz.*

Fiducia meritorem insolentem] Qui Principibus operam dat, Luna videri debet, atque omne suum lumen acceptum ferre Soli; quemadmodum

non infrugifera forte diatriba ostendi ad illa Taciti de Silio: 'Credebant plerique auctam offensionem ipsius intemperantia, immodice jactantis, cum militem in obsequio duravisse, cum alii ad seditiones prolaberentur: neque mansurum Tiberio imperium, si iis quoque legionibus cupido novandi fuisset. Destrueri per hæc fortunam suam Cæsar, imparemque tanto merito rebatur: nam beneficia eo usque læta sunt, dum videntur exsolvi posse; ubi multum ante venire, pro gratia odium redditur.' *Annal. iv. 18. Grut.*

[*Nostrum me virum esse*] Sensus nimium fere patet: et tamen plus quam ridiculus est Scipio Ammiratus sub finem Discursus octavi, libro i. in Tacitum, ubi interpretatur illud Vespasiani ad Mucianum, cujus meminit Suetonius cap. 13. 'Ego tamen vir sum: quippe nihil aliud vult, quam quod Valerius Asiaticus, qui objectanti ipsi mollitiam corporis Suillio, 'victo silentio prorupit reus, et, Interroga, inquit, Suilli, filios tuos; virum me esse fatebuntur.' *Annal. xi. 2. p. Grut. Cerda ad Virgil. Ecl. iii. vers. 7. Arntz.*

§ 4 *Obliqua dicta*] 'Figuras' Sueton. cap. 13. et Domit. cap. 10. 'Morsus figuratos' Macrobi. lib. vii. Saturn. vocat. De Demetrio Cynico Philosopho Tacitus Hist. iv. Sueton. Dio. *Schott.* Martial. Epigr. vii. 61. 'Et notet obliqua garrulitate cliens.' Sueton. Domit. cap. 2. 'Carpsit obliquis orationibus et edictis.' Apud Tacitum Ann. ii. 55. 'Oblique perstringere,' quomodo aliquoties ille auctor locutus; et Quintilianus Inst. ix. 2. 'Obliquas sententias' dixit non uno loco. Adde Gevart. ad Statium Sylv. i. 2. vers. 27. et Duker. ad Florum iv. 2. § 9. *Arntz.*